montaneas versus Agurdum vel versus **Zandum** vel Cadubrium, teneatur recipere et habere bulletam a predictis officialibus, si venerit et applicuerit ad civitatem Belluni et solvere ipsis officialibus, ut supradicuum est. Et si non applicuerit ad civitatem Belluni, solvere teneatur iurato prime iurarie seu ville in qua transiverit cum dictis mercimoniis, bulletam dictorum officialium; et si iuratum non invenerit saltem, sue uxori vel alieni bono nomini de dicta iuraria, sub pena soldorum sexaginta pro qualibet soma et in racione some. Salvo quod venientes <de> Seravallo per canale Sancte Crucis transeundo per viam Capitis Pontis eundo in Cadubrium vel in **Zandum** dictam bulletam<sup>1</sup> non teneantur solvere vel veniendo per viam Sancti Boldi eundo versus Zumelas non teneantur solvere dictam bulletam dictis officialibus. Et in omnibus supradictis statutis quilibet possit accusare et habeat medietatem baimi probando cum uno teste bone opinionis contrafacientes. (...)

<sup>1</sup> corretto da belletam (-u- su -el-).

E)<sup>302</sup> Statuimus et ordinamus quod nullus homo nullaque persona, tam terrigena quam forensis, modo aliquo vel ingenio, directe vel per obliquum audeat vel presumat portare vel portari facere, conducere vel conduci facere extra districtum Belluni bestias aliquas a lacte vivas vel mortuas, intelligendo bestias a lacte vitulos, vitulas, capretos, agnos et intelligantur vitulei et vitule a lacte librarum sexaginta et abinde infra et agni a lacte donec fuerint prima vice tonsati, sub pena et banno soldorum centum parvorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice tam conducenti seu portanti quam etiam portari seu conduci facienti et ammisionis bestiarum vel valoris earum; et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni et teneatur in credencia. Et in eandem penam incidat quicumque qui scienter vendiderit aliquam ex predictis bestis alicui de predictis personis; salvo quod hoc statutum non vendicet sibi locum in conducentibus distas bestias de alieno districtu per districtum Belluni et extra districtum.

<sup>1</sup> corretto dadonoc (-e su seconda -o-).

F)<sup>303</sup> Statuimus quod nulla persona, tam civis quam forensis, audeat vel presumat portare vel conducere<sup>1</sup> vel conduci facere ligna ad comburendum extra districtum Belluni, sub pena soldorum viginti parvorum pro singulo plaustro et pro rata plaustri et extimacione plaustri, sive per terram sive per aquam; et quilibet possit accusare et habeat medietatem condempnacioneis. Et item intelligatur de carbono facto in districtu Belluni et intelligantur ligna ad comburendum que sunt verisimilia et consueta ad comburendum.

<sup>1</sup> Corretto da conduci (-e- su -i, segno abbreviato aggiunto).

### **(III, 39) - DE MODO EUNDI VEL MITTENDI IN AGURDUM VEL ZANDUM PRO CONDEMPNACIONIBUS ET ALIIS DEBITIS SINGULARIUM PERSONARUM EXIGENDIS RUBRICA<sup>304</sup>**

<sup>302</sup> «E), Stabiliamo e ordiniamo che nessuno, sia del posto che straniero, in alcuno modo e per nessuna ragione, direttamente o meno osi portare o far portare, condurre o far condurre al di fuori del distretto di Belluno animali da latte vivi o morti, cioè vitelli vitelle capretti, agnelli (e si intendano vitelli e vitelle da latte se di peso inferiore alle sessanta libbre e agnelli da latte se non sono ancora stati tosati), pena cento soldi di piccoli per ogni capo sia per chi li conduca sia per chi li faccia condurre e la perdita dell'animale o del valore corrispondente; e chiunque possa accusare i trasgressori e riceva la metà del banno. Nella medesima pena incorra poi chi consapevolmente, abbia venduto uno dei suddetti animali. Ma questo statuto non valga in relazione alle persone che, giungendo da fuori attraversino il distretto di Belluno oltrepassandolo». (E. B., p. 202).

<sup>303</sup> «F), Stabiliamo che nessuno, cittadino o straniero, osi trasportare condurre o far condurre, sia per terra che per acqua, legna da bruciare al di fuori del distretto di Belluno, pena venti soldi di piccoli per ogni carro e in proporzione al carico; e chiunque possa accusare i trasgressori e riceva metà della condanna. E lo stesso si intenda per il carbone realizzato nel distretto di Belluno. Si consideri legna da bruciare quella che solitamente si utilizza per tale scopo». (E. B., p. 202).

<sup>304</sup> «(III, 39, A), SULL'ANDARE O INVIARE (IL VICARIO DEL RETTORE) AD AGORDO O A ZOLDO PER ESIGERE LE CONDANNE E GLI ALTRI DEBITI DI SINGOLE PERSONE. Stabiliamo che il Rettore della città

A) *Statuimus quod rector civitatis Belluni semel tempore sui officii, videlicet de mense aprilis vel maii vel de mense septembris vel octobris, proponere ad consilium maius civitatis Belluni debeat de eundo personaliter vel mittendo vicarium vel militem et suam familiam in Agurdum, Zandum et furnos, secundum quod placuerit consilio et cum societate<sup>1</sup> qua placuerit consilio. Et si quidem<sup>2</sup> contingerit dominum vicarium vel militem ire in Agurdum, Zandum et furnos pro condempnacionibus et debitis communis exigendis et causa faciendi satisfacere creditoribus debentibus habere aliquid in dictis locis, teneatur et debeat infrascripta statuta observare, videlicet, in primis, debeat exigere omnes condempnaciones a quibuslibet personis, collegio seu universitate in dictis locis vel alibi habitantibus condempnatis vel solvere debentibus vel habentibus suas possessiones in districtu Belluni realiter et personaliter constringendo quoscumque condempnatos ad solvendum suas condempnaciones, faciendo capi et detineri vel de suis bonis intromitti, vendi vel alienari; et si non invenirentur emptores, dicta bona ipsorum condempnatorum possint distribui secundum quod domino Vicario et sapientibus qui cum eo erunt, videbitur. (...) Idem observetur in collectis communis Belluni et alijs debitis communis Belluni. (...)*

<sup>1</sup>segue cumdepenata. <sup>2</sup>q(ui)d- su altra lettera erasa, forse q.

B)<sup>305</sup> *Item, pro solvendis expensis que fierent per dictum rectorem seu vicarium vel militem et suam familiam et illos qui cum eis irent ad dicta loca, exigatur quartum tam condempnacionum quam collecte quae exigi poterunt, ita quod etiam exigantur duodecim denarii pro libra a quolibet postulante ius in civilibus. Et si reperiretur de bonis sui debitoris, primo fiat solucio de dictis duodecim denariis pro libra ipsi creditori et etiam de toto eius debito et expensis, facta tamen de debito fide per instrumenta vel testes a centum soldis superius; abinde vero infra stetur sacramento creditoris. Et si non reperiretur de eius bonis, forbanniatur talis debitor, servata forma infrascripta, si creditor voluerit. Si vero inveniretur talis debitor, teneatur rector seu vicarius vel miles facere eum capi, postulante dicto eius creditore, et captum carcerare, nec inde relaxari possit, nisi prius dicto eius creditori satisfecerit de toto eius debito et expensis omnibus vel securitatem ydoneam fecerit de predictis adimplendum usque ad quindecim dies sequentes. (...)*

C)<sup>306</sup> *Item statuimus quod, si ad postulacionem cuiuscumque civis Belluni facientis facciones*

---

di Belluno per una volta durante il suo mandato, e cioè nel mese di aprile o maggio o in quello di settembre o ottobre, debba proporre al Consiglio maggiore della città di Belluno di recarsi personalmente o di inviare il Vicario, il Miles o un suo familiare ad Agordo, Zoldo o nei forni, secondo le modalità fissate dal Consiglio e in compagnia di chi il consiglio medesimo avrà voluto. E se dovesse accadere che il Miles si rechi ad Agordo, Zoldo o nei forni per esigere il pagamento delle condanne e dei debiti e per far sì che siano liquidati i creditori di questi luoghi, sia tenuto e debba osservare gli infrascritti statuti; innanzitutto debba esigere il pagamento di tutte le condanne da ciascuna persona, associazione o corporazione che abbia sede in quei luoghi o altrove e che sia stata condannata, costringendo personalmente chiunque a pagare le proprie condanne, facendolo catturare e detenere o pignorandone o vendendone i beni. E qualora non si trovi un acquirente, tali beni possano essere distribuiti a discrezione del Vicario e dei sapienti che lo accompagnano. (...) E le stesse modalità valgano in relazione alle collette e agli altri debiti contratti nei confronti del Comune di Belluno». (...) (E. B., p. 91).

<sup>305</sup> «B), Per il pagamento delle spese sostenute dal Rettore, dal Vicario, dal Miles o da un suo familiare e da quanti si rechino in questi luoghi assieme a loro, si esiga un quarto tanto delle condanne quanto delle collette, e [tenuto conto del valore della causa] si pretendano dodici denari per ogni lira da chiunque chieda giustizia in materia civile. E qualora la questione superi il valore di cento soldi, i dodici denari per lira, il debito e le spese del creditore vengano pagati con i beni del debitore, qualora se ne trovino, [ma solo] previa dimostrazione del debito tramite documento scritto o testimoni; se la vertenza è invece di valore inferiore, ci si basi [unicamente] sul giuramento del creditore. E qualora invece non si trovino beni del debitore, questi venga bandito, se il creditore sarà stato d'accordo. Se invece si fosse trovato il debitore, allora il Rettore, il Vicario o il Miles, su richiesta del suo creditore, sia tenuto a farlo catturare e incarcerare, né lo possa rilasciare finché non avrà risarcito completamente debito e spese o non avrà versato un'adeguata cauzione con cui prometta di adempire quanto dovuto entro i successivi quindici giorni». (...) (E. B., p. 92).

<sup>306</sup> «C), Inoltre stabiliamo che, se su richiesta di qualunque cittadino di Belluno incaricato di fare le fazioni (lavoro obbligatorio e gratuito) e di riscuotere e di pagare le collette imposte dal Comune di Belluno il debitore del quale fosse abitante in Agordo o nei Forni di in Zoldo, venga chiamato o citato nel villaggio o forno dove abita o dove

*cum communi Belluni et solventis collectas impositas per commune Belluni debitor eius habitans in Agurdo, Zando et furnis citatus vel proclamatus fuerit in villa vel furno ubi habitaverit seu habitare consuetus sit, quod solvat et satisfaciat dicto suo creditori usque ad quindecim dies sequentes de mandato domini<sup>1</sup> rectoris seu iudicis vel militis, declarando debitum, personam debitori et personam creditoris et facta fide de debito per presas vel instrumenta seu sentencias vel precepta vel alias solemnes probaciones. Si infra terminum predictum non solverit vel non fuerit in concordia cum dicto eius creditore aut non venerit ad contradicendum coram domino rectore, citando dictum eius creditorem et faciendo securitatem de parendo iuri et iudicato solvendo, iuratus et homines illius ville seu iurarie seu furni in quibus, transactis quindecim diebus, habitaret ipse debitor, teneantur illum talem debitorem capere et captum in forciam domini rectoris ducere<sup>2</sup> et presentare, presente dicto eius creditore; quem debitorem rector teneatur facere poni in carceribus communis Belluni nec ipsum inde relaxari, nisi dicto eius creditori satisfecerit de suo debito et expensis et in concordia fuerit cum eodem aut ydoneam securitatem fecerit de predictis adimplendis usque ad quindecim dies sequentes. Si vero iuratus iurarie et homines ville vel furni in quibus habitaret talis debitor, non ceperint et conduxerint et presentaverint rectori communis Belluni ut dictum est, condempnetur in soldis centum denariorum communi Belluni pro quolibet die quo steterit et habitaverit talis debitor in suis villis, iurariis vel furnis, cuius condempnacionis medietas sit dicti creditoris; et nullus possit accusare, nisi solum modo dictus creditor vel habens causam ab eo. Et idem ius servari debeat et fieri in plebe Lavacii et in eundo seu redeundo per viam Zandi vel Agurdi contra unumquemque habitantem in dictis locis.*

*1* corretto da dominis (-serasa). *2* corretto da duci (-e su-i, segno abbreviativo aggiunto).

D)<sup>307</sup> *Item quod dominus rector seu vicaritis vel miles constitutus ad eundum in Agurdum et Zandum et furnos possint et debeant, dum erunt in dictis locis, facere summarie racionem et sine strepitu iudicii et omni iuris solempnitate et statutorum obmissa et, tam de iure quam de facto, in civilibus seu criminalibus procedere et processus facere quoscumque et absolvere et condempnare et sentencias et precepta execucioni mandare et omnia alia facere circa eius officium que sibi commode videbuntur expedire. Et valeat et teneat quod per ipsum factum fuerit, tam in civilibus quam in criminalibus, ac si esset libellus porrectus, lis contestata de calumpnia iuratum et omnis iuris et statutorum communis Belluni solempnitas observata.*

---

dimora di consueto perché paghi e soddisfai quanto richiesto dal suo creditore per i 15 giorni seguenti il mandato del sig. Rettore o del giudice o del milite, dichiarando (quali sono) la misura del debito, le persone del debitore e del creditore e la garanzia del debito ottenuta con prelievi forzosi (prese) e altri importanti strumenti di legge. Se entro il termine predetto non pagherà o non concorderà con detto suo creditore, o non verrà personalmente al contraddittorio davanti al sig. Rettore, citando il suo creditore e garantendo di apparire in giudizio garantendo la cauzione, il giurato e gli uomini di questi villaggi e forni nei quali, dopo 15 giorni, vada ad abitare lo stesso debitore, sia tenuto a catturare tale debitore e, una volta catturato, condurlo forzatamente alla presenza del sig. Rettore e del suo creditore; che il Rettore sia tenuto a mettere in carcere del Comune di Belluno il debitore, né lo stesso potrà essere rilasciato se non soddisferà detto creditore del suo credito e delle spese sostenute e non avrà concordato con lui un'ideale garanzia circa i predetti adempimenti, entro i 15 giorni seguenti. Se invece il giurato e gli uomini dei villaggi e dei forni nei quali è andato ad abitare tale debitore non cattureranno e presenteranno al Rettore del Comune di Belluno come è stato detto, siano condannati a 100 soldi di denari a favore del Comune di Belluno per ogni giorno che tale debitore sia stato e abbia abitato nei sui villaggi o forni; la metà di tali condanne sia di detto creditore; e nessuno possa accusare detto creditore se non il solo avente diritto. E le stesse norme di legge valgano anche nella pieve di Lavazzo o per quanti vanno per la via di Zoldo o Agordo, contro qualunque abitante di detti luoghi».

<sup>307</sup> «D), Il signor Rettore, il Vicario o il Miles incaricato di recarsi ad Agordo o Zoldo o nei forni, mentre vi si trovi, possa e debba rendere giustizia in modo sommario, senza processo e formalità e, di diritto e di fatto, possa procedere tanto in materia civile quanto penale, condannare o assolvere chiunque e mandare ad esecuzione le sentenze e risolvere ogni questione inerente il proprio ufficio e ciò che sarà stato deciso, abbia valore e vigore sia in civile che in penale, come se si fosse osservata ogni formalità di rito».(...). (E. B., p. 93).

*E)<sup>308</sup> Item, tempore quo erit predictus rector, vicarius seu miles in dictis locis, nulla persona audeat recipere, abscondere<sup>1</sup> vel subcelare aliqua bona alicuius condemnati pena librarum decem parvorum cuilibet contrafacienti, qualibet vice.*

<sup>1</sup> in ... absconde- su rasura.

---

<sup>308</sup>«E), Stabiliamo inoltre che per il tempo in cui il Rettore, il Vicario o il Milite resterà in detti luoghi, nessuna persona osi ricevere, nascondere o celare alcun bene di un condannato, pena 10 lire di piccoli a ciascun contravventore».

## INCIPIT LIBER QUARTUS DE DACIIS. ET PRIMO DE DACIIS IN GENERALI

### (IV, 4)- QUALITER DACIARII NON POSSUNT PETERE ALIQUAM EMENDACIONEM A COMMUNI IN CASU QUO EST COMMUNIS NECESSITAS VEL UTILITAS RUBRICA<sup>309</sup>

*Statuimus quod, si ob necessitatem vel utilitatem communis Belluni casti contingerit quod provideretur vel reformaretur per commune Belluni seu per sapientes ipsius communis quod nudine sancti Lucani et sancti Martini vel alterius earum non tenerentur vel non fierent, quod tunc daciarii aliqui vel mudarii communis Belluni nullam emendam ex hoc valeant petere vel recipere a communi Belluni. Et quod aliqua eorum<sup>1</sup> peticio super hiis nullatenus admittatur et quod rector, si admiserit ipsam, condempnetur in libris quinquaginta parvorum de suo salario applicandis communi Belluni; et quilibet consiliarius vel sapiens qui consenserit vel arengaverit super hiis vel porrexerit petitionem talem, condempnetur in libris vigintiquinque parvorum pro quolibet et qualibet vice; et sit precisum. Et idem observetur si contingerit provideri de victualibus<sup>2</sup> non exportandis extra districtum Belluni vel ad montaneas Agurdi et *Zandi*, intelligendo victualia panis, vini, bladi, salis, olei, vitulorum et capretorum a lacte que eciam habeant locum, videlicet quod emendum peti non possit, si mule vel alie bestie fuerint misse in servicium communis Belluni. Et in omnibus supradictis casibus presentis statuti intelligatur evidens utilitas, quando fuerit provisum<sup>3</sup> per consilium maius vel consules et sapientes super predictis vel aliquo predictorum.*